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This study aimed to determine the information on plants used in the treatment of animal diseases in Eskişehir folk culture. In 
this direction, field work was completed by conducting face-to-face interviews with a total of 95 informants in Eskişehir city 
center and in rural settlements where animal husbandry is intensively carried out between February and August 2024. The 
obtained data were evaluated using content analysis method. As a result of the findings obtained in the study, it was revealed 
that some plants are used in the treatment of animal diseases in Eskişehir folk culture. These diseases include actinomycosis, 
ecthyma, retained placenta, eye diseases (conjunctivitis, cataracts), internal and external parasite infections, urinary retention, 
diarrhea, anorexia, constipation, estrus problems, fractures (horn, extremity), mastitis, udder edema, prolapse, pain, jaundice, 
respiratory system diseases, foot-and-mouth disease, tympani, snake and scorpion bites, wounds (skin, foot) and poisoning. 
Zeyrek, apricot, beans and oats are used in the treatment of diarrhea; It has been determined that poppy, flax, shepherd's purse 
and sesame are used for constipation; melon and oats for foot-and-mouth disease, nettle for mammary edema; yarrow and 
cotton for abscesses, bundle grass, bitter melon, horse chestnut and sesame for pain; spring, fern and pine mastic are used in 
the treatment of internal parasite infections; vine leaf for actinomycosis, garlic, henna, apple and grapes for madicosis; buttercup 
and mallow for urinary retention. As a result, it shows that the origin of a significant part of the medicinal plants used in the 
treatment of animal diseases in Eskişehir folk culture dates back to ancient civilizations and baitarnames. The results obtained 
are generally compatible with the results of veterinary folklore studies conducted in other regions of Anatolia. The observed 
differences may be due to the cultural diversity of the region; It can be argued that the herbal raw materials used in the 
treatment of animal diseases in the region have remarkable parallels with empirical and modern treatment methods.  
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ÖZ 
Bu çalışmada, Eskişehir halk kültüründe hayvan hastalıklarının tedavisinde kullanılan bitkilere ilişkin bilgilerin tespit edilmesi 
amaçlandı. Bu doğrultuda Şubat- Ağustos 2024 tarihleri arasında Eskişehir kent merkezinde ve hayvancılığın yoğun biçimde 
sürdürüldüğü kırsal yerleşimlerde toplam 95 kaynak kişi ile yüz yüze görüşmeler gerçekleştirilerek saha çalışması tamamlandı. 
Elde edilen veriler içerik analizi yöntemiyle değerlendirildi. Çalışmada elde edilen bulgular sonucunda, Eskişehir halk kültüründe 
bazı bitkilerin hayvan hastalıklarının tedavisinde kullanıldığı ortaya kondu. Bu hastalıklar arasında aktinomikoz, ektima, eşin 
(plasenta) düşmemesi, göz hastalıkları (konjunktivit, katarakt), iç ve dış parazit enfeksiyonları, idrar tutukluğu, ishal, iştahsızlık, 
kabızlık, kızgınlık problemleri, kırık (boynuz, ekstremite), mastitis, meme ödemi, prolapsus, sancı, sarılık, solunum sistemi 
hastalıkları, şap hastalığı, timpani, yılan ve akrep sokması, yara (deri, ayak) ve zehirlenmeler yer almaktadır. Zeyrek, kayısı, fasulye, 
yulafın ishal tedavisinde; haşhaş, keten, çobançantası ve susamın kabızlıkta; kavun ve yulafın şap hastalığında; ısırganın meme 
ödeminde; civanperçemi ve pamuğun apsede; bohça otu, kudret narı, at kestanesi ve susamın sancıda; pinar, eğrelti otu ve çam 
sakızının iç parazit enfeksiyonlarının tedavisinde; asma yaprağının aktinomikozda; sarımsak, kına, elma ve üzümün delibaş 
hastalığında; düğünçiçeği ve ebegümecinin idrar tutukluğunda kullanımları saptanmıştır. Sonuç olarak Eskişehir halk kültüründe 
hayvan hastalıklarının tedavisinde kullanılan tıbbi bitkilerin önemli bir bölümünün kökeninin eski uygarlıklara ve baytarnamelere 
kadar uzandığını göstermektedir. Elde edilen sonuçların, genel olarak Anadolu’nun diğer bölgelerinde yürütülen veteriner 
hekimliği folkloru çalışmalarının sonuçlarıyla büyük ölçüde uyumludur. Gözlenen farklılıkların ise yörenin kültürel çeşitliliğinden 
kaynaklı olabileceği; yörede hayvan hastalıklarının tedavilerinde kullanılan bitkisel hammaddelerin ampirik ve modern tedavi 
yöntemleriyle dikkate değer paralellikler bulunduğu ileri sürülebilir. 
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Giriş 

İnsanoğlu, tarih öncesi dönemlerden itibaren beslenme, 
giyinme, barınma ve özellikle hastalıkların tedavisi gibi temel 
gereksinimleri karşılamak için doğaya başvurmuştur. Bu 
süreçte, dünyanın farklı coğrafyalarında yaşayan insanlar, 
birbirlerinden bağımsız olarak yerel bitkileri sağlık ve tıbbi 
amaçlarla değerlendirmiştir (Cowan, 1999; Gurib-Fakim, 
2006).  

Bitkilerin ilaç hammaddesi olarak kullanımının tam olarak 
ne zaman ve hangi koşullarda başladığını belirlemek zordur. 
Ancak, elde edilen fosil kayıtları, yaklaşık 60.000 yıl önce 
günümüz Irak sınırları içerisinde yaşamış Neandertallerin hatmi 
çiçeği (Alcea rosea L.), çakır dikeni (Centaurea solstitialis) ve 
efedra (Ephedra altissima) gibi tıbbi bitkileri kullandıklarını 
ortaya koymuştur (Cowan, 1999; Gurib-Fakim, 2006; Heinrich 
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ve ark., 2012). Bu arkeolojik veriler, bitkilerin insanlık tarihinde 
hastalıklara karşı kullanılan ilk tedavi araçlarından biri 
olabileceğini destekleyen önemli kanıtlar arasında yer 
almaktadır (Abdallah, 2011).   

Benzer biçimde, modern ilaçların ortaya çıkmasından önce 
insanoğlu, evcil hayvanlarının hastalıklarını tedavi etmek 
amacıyla bitkisel kökenli ilaç hammaddelerinden yararlanmış 
ve çeşitli geleneksel tedavi teknikleri uygulamıştır. Bu 
dönemde bitkisel ilaç kullanımı, yalnızca insan sağlığının 
korunması ve hastalıkların tedavisinde değil, aynı zamanda 
hayvanların tedavilerinde de önemli bir yer tutmuştur 
(Karasszon, 1988; Öztürk, 2002). 

Günümüzde bazı bitkilerin geleneksel olarak bilinen tedavi 
edici etkilerinin bilimsel araştırmalar sonucunda geçerliliğini 
yitirdiği veya hatalı olduğu ortaya konmuş olsa da binlerce yıllık 
ampirik bilgi birikimine dayanan bitkisel tedavi uygulamaları 
yaygınlığını sürdürmektedir (Gurib-Fakim, 2006). Bu durum 
özellikle gelişmekte olan ülkelerde, hayvan yetiştiricilerinin bir 
kısmının, bitkisel uygulamaların kolay erişilebilir, daha düşük 
maliyetli, sürdürülebilir ve uygulaması kolay olması nedeniyle 
bu tedavileri tercih etmelerinden kaynaklanmaktadır.  Ayrıca, 
halk arasında tıbbi bitkilerin veteriner ilaçlarına kıyasla daha 
güvenli ve etkili olduğuna yönelik inanç da geçerliliğini 
korumaktadır (Khattak ve ark., 2015; McGaw & Eloff, 2008; 
Romero ve ark, 2022)  

Eskişehir, İlkçağlardan itibaren birçok farklı medeniyete ev 
sahipliği yapmış olması nedeniyle zengin bir kültürel miras ve 
kültür birikimine sahiptir (Uzun, 2015). 19. yüzyılda başlayan 
dış göç hareketleri sonucunda, günümüzde Eskişehir ve 
çevresinde farklı etnik unsurların birlikte yaşadığı 
görülmektedir. Asıl etnik yapıyı oluşturan yerleşik halk Manav, 
Yörük, Türkmenler ve dış göç yoluyla gelen Tatarlar, 
Muhacirler, Çerkesler, Arnavutlar, Pomaklar, Romanlar 
sayesinde şehrin folklorik yapısı oldukça çeşitlidir (Boz & Aktaş, 
2015) Uzun yıllardır farklı halkların iç içe yaşamaları, inançların, 
değer yargılarının, çeşitli ritüellerin ve uygulamaların karşılıklı 
olarak benimsenmesine ve aktarılmasına zemin hazırlamıştır 
(Ercan & Özer, 2020). Uzun’a (2015) göre bu durum, 
Eskişehir’in halk hekimliği yönünden de zengin bir kültürel 
mirasa sahip olduğunu göstermektedir. 

Yapılan literatür taramalarında, Eskişehir halk kültüründe 
ve veteriner hekimliği folklorunda hayvan hastalıklarının 
tedavisinde kullanılan bitkilere ilişkin kapsamlı bir derleme ve 
değerlendirmeye rastlanmamıştır. Bu çalışma, Eskişehir 
yöresinde halk arasında geçmişten günümüze hayvan 
hastalıklarının tedavisinde kullanılan bitkilerin belirlenmesi; bu 
bitkilerin kullanımına ilişkin bilgilerin kökenlerinin tespit 
edilmesi; kaybolmaya yüz tutmuş bilgilerin kayıt altına alınarak 
gelecek kuşaklara aktarılması ve bazı bitkilerin farmakolojik 
özelliklerinin incelenmesi yoluyla, hayvan hastalıkların 
tedavisinde doğal, güvenli ve sürdürülebilir ilaç hammaddesi 
olarak kullanılma potansiyelinin ortaya konulması 
amaçlanmıştır. 
 

Materyal ve Yöntem  
 

Araştırma verilerinin toplanmasında, Yüksel (2012) 
tarafından geliştirilen ve araştırmacılar tarafından düzenlenen 
yarı yapılandırılmış bilgi derleme formu kullanıldı.  

Çalışma materyalini, Şubat- Ağustos 2024 tarihleri arasında 
Eskişehir’de hayvancılığın yoğun biçimde sürdürüldüğü kırsal 
yerleşimlerde, bu konuda deneyim sahibi 95 kaynak kişiyle 
yapılan gerçekleştirilen görüşmelerden elde edilen veriler 
oluşturdu. Çalışmada alan araştırmalarına uygun olarak, sosyal 
bilimlerde nitel araştırma yöntemlerinden biri olan “kaynak 
kişilerle görüşme tekniği” (Yıldırım & Şimşek, 2008) uygulandı. 
Görüşmeler öncesinde, katılımcılara çalışmanın hangi amaçla 
yapıldığı, isim ve kişisel bilgilerinin nasıl kullanılacağı 
konusunda bilgilendirme yapılmış olup, onamları alındı. Bilgi 
derleme formu aracılığıyla yazılı, sözlü ve görsel veriler 
toplandı. Kaynak kişilerin, yerleşim alanlarına göre dağılımı ve 
bilgileri Ek-1’de sunuldu (Bkz Ek-1). Kaynak kişiler metin içinde 
görüşme sırasına göre KK-1, KK-2, KK-3,... şeklinde kodlandı. 
Kaynak kişilerden sağlanan veriler ile arşiv ve dokümantasyon 
merkezleri ile kütüphanelerden elde edilen bulgular, folklor 
araştırmalarında kullanılan “içerik analizi” yöntemiyle analiz 
edildi. Bilgi derleme formundan elde edilen veriler ile önce her 
bir bitki için bir kod oluşturuldu. Bitkinin hangi hayvan 
hastalığında kullanıldığı, bitkinin kullanılan kısmı ve kullanım 
şekli ile bu bitkilere verilen yerel isimler bu kodun altına 
eklendi. Daha sonra hastalık kategorileri belirlendi. Bulgular 
bölümünde Yüksel (2012) tarafından kullanılan sınıflama temel 
alınarak “Konjunktivitis”, “Katarakt”,  “Coenurus Cerebralis”, 
“Aktinomikoz”, “Boynuz kırığı”, “Deri yaralanmaları”, “Apse”, 
“Uyuz”, “Diğer deri parazitleri ve miyazis”, “Kırık-çıkık-ezilme-
burkulma”, “Şap”, “Ayak yaraları”, “Ektima”, “İç parazitler”, 
“Yüksek ateş”, “Solunum sistemi hastalıkları”, “Sarılık”, 
“Halsizlik ve iştahsızlık”, “Sancı”, “Zehirlenme”, “Şişkinlik”, 
“İshal”, “Kabızlık”, “Meme ödemi”, “Mastitis”, “Retensiyo 
sekundinarum”, “Kızgınlığa getirme”, “Prolapsus”, “İdrar 
tutukluğu”, “Akrep ve yılan sokması, böcek ısırması”     başlıkları 
altında kategorize edildi.   

Edinilen folklorik bilgilerin kaynaklarına inilerek etnolojik 
değerlendirme yapıldı. Çalışma, Fırat Üniversitesi Sosyal ve 
Beşerî Bilimler Araştırmaları Etik Kurulunun 19.10.2023 tarih 
ve 2023/19 – 17 sayılı kararı ile onaylanmıştır. 
 
Bulgular ve Tartışma 
 

Konjunktivitis: Büyükbaş ve küçükbaş hayvanlarda 
rastlanır. Gözler sürekli yaşarır ve iltihaplanır. Hastalığın 
tedavisinde limon (Citrus limon) kızaran göze sıkılır (KK-37,84). 

Katarakt: Halk arasında “göze boz gelmesi” (KK-69,71,76), 
“göze ağ gelmesi” (KK-2,14,31) olarak adlandırılır. Hastalığın 
tedavisinde kına (Lawsonia inermis) (KK-2,3,8,21,56,69,71,91), 
pancar (Beta vulgaris) şekeri (toz şeker) (KK-8,14,22,40,41,49) 
toz halinde göze üflenir.  

Coenurus Cerebralis: Halk arasında “delibaş” (KK-29), 
“dönerce” (KK-31) olarak adlandırılır. Koyunlar sürekli kendi 
etraflarında dönerler. Tedavide sarımsak (Allium sativum) 15 
gün boyunca hayvana yedirilir (KK-29,31). Burna kına 
(Lawsonia inermis) üflenir ve hayvanın hapşırması sağlanmaya 
çalışılır (KK-31). Burun içi sirke [elma (Malus sp.)/ üzüm (Vitis 
sp.)] ile yıkanır (KK-34). 

Aktinomikoz: Isıtılan asma (Vitis sp.)  yaprağı, halk arasında 
arılardan elde edilen ve “kirebolu” adı verilen propolis ile 
karıştırılarak çene ve ağız çevresindeki şişliklere konur (KK-26).   
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Boynuz kırığı: Büyükbaş ve küçükbaş hayvanlarda görülür. 
Boynuzda tam bir ayrılma veya çatlak şeklinde kendini gösterir. 
Kanayan yere çam (Pinus sp.) ağacından elde edilen katran 
sürülür ve bir bezle sıkıca sarılır (KK-2,6,47).  

Deri yaralanmaları: Tedavide çam (Pinus sp.) katranı (KK-
12,25,18,28,31,32,35,52,92,93) veya ardıç (Juniperus sp.) 
katranı (KK-20,67) bölgeye sürülür. Domuz yağı ile arpa 
(Hordeum vulgare) unu karıştırılarak bölgeye sürülür (KK-33). 
Yörede “âdâ” adı verilen (KK-14-23-39) üzümden yapılan 
yoğun pekmez kıvamlı ürün ile yaranın üzeri hava ile temas 
etmeyecek şekilde sıvanır (KK-23).   

Apse: Bölgede açılmamış iltihaplı şişkinliklere “apse” denir. 
Yörede “ayvadenesi” otu olarak isimlendirilen civanperçemi 
(Achiella millefolium) bitkisinin çiçek kısımları ezilerek bölgeye 
sürülür (KK-5). Sarı kantaron (Hypericum perforatum) ezilip 
yağı çıkarılır ve apse çıkmış bölgeye uygulanır (KK-7). Sinirotu 
(Plantago major) ezilerek apseli bölgeye sürülür ve masaj 
yapılır (KK-20). Taze söğüt (Salix sp) yaprakları ezilerek apseli 
bölgeye sürülür (KK-21). Soğan (Allium cepa) apse 
boşaltıldıktan sonra çiğ olarak (KK-53) veya pişmiş olarak (KK-
62,70) bölgeye sürülür. Boşaltılmış apse boşlukları ve açık kalan 
diğer yaralar için doğal pamuk (Gossypium hirsitum) bölgeye 
sıkıştırılır (KK-54).  

Uyuz: Büyük ve küçükbaş hayvanlarda vücudun çeşitli 
yerlerinde kaşıntı ve tüylerin dökülmesiyle anlaşılır. Sarımsak 
(Allium sativum), zeytinyağı (Olea europaea) ve kükürt 
karıştırılarak bir macun kıvamına getirilir ve tahriş olmuş 
bölgelere sürülür (KK-13). Uyuzun olduğu bölge sarımsak 
(Allium sativum) ile yıkanır (KK-16). 

Diğer deri parazitleri ve miyazis: Açık yarada sineklenmenin 
olması durumuna yaraya kurt düşmesi denir (KK-9,17,59). 
Tedavide bölge temizlenir ve çam (Pinus sp.) katranı sürülür. 

Kırık-çıkık-ezilme-burkulma: Sığırlarda meydana gelen 
kırıklarda, zeytinyağı (Olea europaea) kırık bölgeye 
sürüldükten sonra bir bez yardımıyla sıkıca sarılır (KK-2). Kavak 
(Populus sp.) ağacının soyulmuş taze kabukları kırık bölgenin 
etrafına sarılarak kırık sabitlenir (KK-7). Kırık bölgeye çam (Pinus 
sp.) katranı sürülür (KK-14,60,64,89). Buğday (Triticum 
aestivum) unu ve yumurta akı karıştırılarak elde edilen harç, 
kırık bölgede bir alçı vazifesi görür (KK-25,34,44,67,68,89,92). 
Arpa (Hordeum sp.) unu ve yumurta karışımına yörede 
“Topluk” (KK-75) adı verilir. Bu karışım kırık bölgeye hamur 
kıvamında sürülerek kuruması beklenir ve tahtalarla (KK-75) 
veya söğüt (Salix sp.) dallarıyla (KK-61) kırık sabitlenir.  

Şap: Hastalık iştahsızlıkla seyreder. Bu sebeple hasta 
hayvanlara domates (Solanum lycopersicum) (KK-1,70), karpuz 
(Citrullus lanatus) (KK-1), kavun (Cucumis melo) pancar (Beta 
vulgaris) yaprağı (KK-12) yulaf (Avena L.) (KK-15) yörede “ada 
tatlısı”, “bulamaç” veya “külek” (KK-39) adı verilen bir çeşit 
üzüm (Vitis sp.) pekmezi (KK-14,39,49,57) ve pancar (Beta 
vulgaris) pekmezi (KK-88,92) yedirilir. Şaplı hayvanın ağzındaki 
lezyonlar için limon (Citrus limon) sıkılır (KK-14). Ağız bölgesi 
düzenli olarak sirke [elma (Malus sp.)/üzüm (Vitis sp.)] ile 
yıkanır (KK-33). Ayrıca şap hastalığının sebep olduğu ayak 
yaraları için çam (Pinus sp.) katranı sürülür (KK-78).  

Ayak yaraları: Çam (Pinus sp.) veya ardıç (Juniperus sp.) 
katranı yara bölgelere sürülür (KK-84).  

Ektima: Ağız ve burun çevresinde lezyonlar gözlenir. Sirke 
[elma (Malus sp.)/ üzüm (Vitis sp.)] ile ağız yıkanır (KK-8). 

İç parazitler: Büyükbaş ve küçükbaş hayvanlara 
balkabağının (Cucurbita moschata) yumru kısmı yedirilir (KK-8) 
Kanatlılarda iç parazitlere karşı içme sularına bir miktar sirke 
[elma (Malus sp.)/ üzüm (Vitis sp.)] katılır (KK-10). Özellikle 
buzağılarda nohut (Cicer arietinum) kaynatılır ve suyu içirilir 
(KK-16). Yörede “pinar” ya da “pıynar” olarak adlandırılan 
(Cistus laurifolius) bitkisi kaynatılarak suyu içirilir (KK-25,34,64). 
Sarımsak (Allium sativum) yedirilir (KK-31). Yörede “çakırga” 
olarak adlandırılan (KK-81) ardıç ağacından (Juniperus sp.) elde 
edilen katran yumuşak bir kıvama getirilip hayvanlara 
yutturulur (KK-34,78,81,87). Erkek eğrelti otu (Dryopteris filix-
mas) hayvanlara yedirilir. Yörede “çavraş” olarak adlandırılan 
karabaş otu (Lavandula stoechas) özellikle koyun ve keçilere 
yedirilir (KK-70). “Paryavşan” (Teucrium polium) otu (Resim 1.) 
ve “karamuk” (Agrostemma githago) otu (Resim 2. a,b)  iç 
parazite karşı yedirilir (KK-77). Çam (Pinus sp.) ağacının reçinesi 
(çam sakızı) hayvanlara yutturulur (KK-81). 

 

Resim 1. “Paryavşan” (Teucrium polium) İmikler Köyü 
/Beylikova 

Figure 1. “Paryavşan” (Teucrium polium) – İmikler 
Village / Beylikova 

 

 

Resim 2. a ve b.: “Gelin kandızlığı”, “karamuk” 
(Agrostemma githago) İmikler Köyü /Beylikova 

Figure 2. a and b.: “Gelin kandızlığı”, “Karamuk” 
(Agrostemma githago), İmikler Village / Beylikova 

Yüksek ateş: Kiraz (Prunus avium) sapı kaynatılarak içirilir ve 
soğan (Allium cepa) yedirilir (KK-5). Paryavşan (Teucrium 
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polium) yedirilir (KK-77). Ateşlenen hayvanın baş kısmı sirke 
[elma (Malus sp.)/üzüm (Vitis sp.)] ile yıkanır (KK-89). 

Solunum sistemi hastalıkları: Büyükbaş, küçükbaş 
hayvanlarda ve atlarda öksürük, solunum güçlüğü, hırıltılı 
solunum görülür. Atların solunum sistemi hastalıkları için at 
kestanesi (Aesculus L.) dövülüp yedirilir (KK-31). Büyükbaş ve 
küçükbaş hayvanlara pancar (Beta vulgaris) melası yedirilir (KK-
63). Yörede “gelin kandızlığı” adı verilen “karamuk” 
(Agrostemma githago) kaynatılır ve içirilir (KK-77). Yörede 
“bosça otu” veya “bohça otu” olarak bilinen (Helleborus 
orientalis) bitkinin sap kısımları yedirilir (KK-78).  

Sarılık: Hayvanlara sarı kantaron (Hypericum perforatum) 
bitkisinin çiçek kısımları yedirilir (KK-43). 

Halsizlik ve iştahsızlık: Patates (Solanum tuberosum) yumru 
kısmı çiğ halde hayvana yedirilir (KK-12). Arpa ve buğday unu 
su ile karıştırılarak elde edilen bulamaç kıvamındaki sıvı 
hayvana içirilir (KK-59). 

Sancı: Hayvanlarda tane yemleri veya yeşil taze otları çok 
tüketmeye bağlı sancı oluşur. Yörede “yellenmek” (KK-4,11) 
veya “ot tutması” (KK-81) olarak da adlandırılır (KK-81). 
Zeytinyağı (Olea europaea) (KK-1,45) veya ayçiçeği yağı 
(Helianthus annuus) (KK-1) hayvana içirilir. Haşhaş (Papaver 
somniferum) bitkisinin yörede “kamzak” adı verilen (KK-4,5,11) 
kabuk kısmı kaynatılarak içirilir (KK-11) veya haşhaşın 
yapraklarıyla beraber öğütülerek yedirilir (KK-4). Papatya 
(Anthemis sp.) bitkisinin çiçek kısımları dövülür ve hayvana 
yedirilir (KK-8). Susam (Sesamum indicidum) bitkisinin 
tohumları sürtülerek ezilir ve hayvana yedirilir (KK-10). Mısır 
(Zea mays) bitkisinin püskül kısımları hayvana yedirilir (KK-11). 
“Bosça/Bohça otu” (Helleborus orientalis) kulak kısmına 
delinerek yerleştirilir (KK-81). Atlarda sancıyı kesmek için at 
kestanesi (Aesculus L.) (KK-30,31) pancar (Beta vulgaris) şekeri 
(KK-31) yedirilir. Soğan (Allium cepa) ve karabiber (Piper nigra) 
karıştırılarak yedirilir (KK-34). Kudret narı (Moortica charantia) 
kurutulmuş hali yedirilir (KK-42). Özellikle at sancılarında 
yörede hayvanın kulağına sarımsak (Allium sativum) sokulur ve 
sırt bölgesine ıslatılmış buğday (Triticum aestivum) samanı 
sarılır (KK-79). 

Zehirlenme: Otlayan hayvanların yabancı ot 
yemelerinden kaynaklanır (KK-12,54,76). Meşe (Quercus 
sp.) (KK-54) ya da çam ağacının (Pinus sp.) (KK-48) 
yakılmasıyla elde edilen kül, zehirlenen hayvana yedirilir. 
Meşe ağacının külü sirke [elma (Malus sp.)/üzüm (Vitis sp.)] 
ile karıştırılarak hayvana yedirilir. Söğüt (Salix sp.) ağacının 
yaprak kısımları hayvana yedirilir (KK-55). “Bosça/Bohça 
otu” hayvana yalatılır (KK-74) veya hayvanın kulak kısmı 
kanatılıp kanayan kısma sabitlenir (KK-74,76,82). Sarımsak 
(Allium sativum) zehirlenen hayvanlara yedirilir (KK-
13,17,37,58,64). 

Timpani (Şişkinlik): Büyükbaş hayvanlara fazla yonca 
verilmesi, erken saatlerde çiğ düşmüş meralarda hayvanın 
otlatılması, fazla yem tüketimi ve yabancı otların fazla 
tüketilmesi şişkinliğe sebep olur (KK-4). Ayçiçeği (Helianthus 
annuus) (KK-4), haşhaş (Papaver somniferum) (KK-4) veya 
zeytinyağı (Olea europaea) içirilir (KK-62,69,84). Arpa 
(Hordeum vulgare) ve buğday (Triticum aestivum) ıslatılarak 
yedirilir (KK-39). Sarımsak (Allium sativum) yedirilir (KK-37). 
Çam (Pinus sp.) ve ardıç (Juniperus sp.) ağaçlarından elde edilen 
katran hayvana yalatılır (KK-86).  

İshal: Yörede hastalığa “ötürmek” (KK-4,11,14) ya da “ırsal” 
(KK-78) da denir. Tedavide arpa (Hordeum vulgare) ve buğday 
(Triticum aestivum) bitkilerinin tane kısımları yedirilir (KK-
4,25,48). Buğday (Triticum aestivum) kepeği ve öğütülmüş 
tanesi karıştırılarak elde edilen, yörede “razman” adı verilen 
karışım hayvana yedirilir (KK-1). Kahve (Coffea L.) bitkisinin 
öğütülmüş çekirdeklerinden oluşan toz formu hayvana yedirilir 
(KK-6). Üzüm (Vitis sp.) meyveleri yedirilir (KK-43) ve pekmezi 
içirilir (KK-18). “Zeyrek” (Linum sp.) bitkisinin tohum kısımları 
yedirilir (KK-21) veya kaynatılarak içirilir (KK-27). Ayva (Cydonia 
oblonga) ağacının yaprakları kaynatılıp suyu içirilir (KK-24). 
Kurutulmuş çay (Camellia sinensis) suda kaynatılır ve içirilir (KK-
33,62). Kayısı (Prunus armeniaca) meyvesi yedirilir (KK-42). 
Kurutulmuş nar (Punica granatum) kabukları suda demlenir ve 
hayvana içirilir (KK-55). Meşe (Quercus sp.) kömür haline 
getirilip suyla karıştırılarak içirilir (KK-93) veya meşe palamudu 
ezilir ve içindeki “pelit” yedirilir (KK-58). Buzağı ishallerinde 
fasulye (Phaseolus vulgaris) yedirilir (KK-87). Yörede “göce” adı 
verilen (KK-89) kabuğu soyulmuş ve kırılmış bir buğday 
(Triticum aestivum) çeşidi sulandırılarak hayvana yedirilir (KK-
89). Yulaf (Avena sp.) yedirilir (KK-11). Tavuk ishallerine karşı, 
haşhaş (Papaver somniferum) yaprağı yedirilir (KK-5) veya 
“kamzak” kısmı kurutulup kaynatıldıktan sonra çıkan su, içme 
sularına ilave edilir (KK-5,11). Isırgan otu (Urtica sp.) ıslatılıp 
dövülür ardından bir süre suda bekletildikten sonra yedirilir 
(KK-39). 

Kabızlık: Büyükbaş ve küçükbaş hayvanlarda kabızlık 
gözlendiğinde kurutulmuş çay (Camellia siensis) toz halinde 
yedirilir (KK-2). Zeytinyağı (Olea europaea) (KK-
7,17,18,19,23,51,75,82,85,91) ayçiçeği yağı (Helliantus 
annuus) (KK-4,23,86,95), haşhaş yağı (Papaver somniferum) 
kabız hayvanlara içirilir (KK-4). Keten (Linum usitatissimum) 
tohumu yedirilir (KK-10). Üzüm (Vitis sp.) posası yedirilir. 
Sinameki (Cassia angustifolia) otu kaynatılarak içirilir (KK-
10,18,19,41,51). “Çobançantası” (Capsella bursa-pastoris) otu 
hayvanlara yedirilir (KK-45). Pancar (Beta vulgaris) şekeri suyla 
karıştırılarak içirilir (KK-80). Atlarda gelişen kabızlıklar için üzüm 
(Vitis sp.) meyvesinin çekirdekleri yedirilir (KK-54), susam 
(Sesamum indicidum) ve keten (Linum usitatissimum) 
tohumları kaynatılarak içirilir (KK-54). Arpa (Hordeum vulgare) 
posası yedirilir (KK-55). 

Meme ödemi: Doğum öncesi, sonrası veya bakteriyel 
enfeksiyonlardan dolayı meme ödemi gözlenir (KK-65). Şişmiş 
bölge düzenli olarak sirke [elma (Malus sp.)/üzüm (Vitis sp.)] ile 
yıkanır (KK-7,26,38). Sarımsak (Allium sativum) yoğurt ile 
karıştırılarak ödemli bölgeye sürülür. Isırgan otu (Urtica sp.) 
dövülerek ödemli bölgeye sürülür (KK-65,66). Ödemli memeler 
zeytin (Olea europaea) ve ayçiçeği yağı (Heliantus annuus) ile 
ovulur (KK-67). 

Mastitis: Meme, zeytinyağı (Olea europaea) ile ovulur (KK-
67,71,78) veya zeytinyağı, sarımsak (Allium sativum) ve yoğurt 
karıştırılarak süt gelmeyen kör memelere sürülür (KK-1,65,88). 
Sirke [elma (Malus sp.)/üzüm (Vitis sp.)] ile meme yıkanır (KK-
7,26,38,74,90). Pancar (Beta vulgaris) şekeri ile süt gelmeyen 
memeler ovulur (KK-70). Kızılcık (Cornus mas) bitkisinden elde 
edilen marmelat memeye sürülür (KK-87).  

Retensiyo sekundinarum: Yörede “eşin düşmemesi” “eteni 
atamama” (KK-17,18,31) olarak adlandırılır. Arpa (Hordeum 
vulgare) unu, pancar (Beta vulgaris) şekeri ile karıştırılarak 
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hayvana yedirilir (KK-17). Yörede “sünter” olarak adlandırılan 
bir çeşit kırmızı renkli, yerli buğday (Triticum aestivum) türü 
suyla kaynatılır ve çıkan buhar eşini düşüremeyen at ve sığırlara 
solutulur ve ardından kalan buğday yedirilir (KK-18). Pancar 
(Beta vulgaris) şekerinden hazırlanan şerbet ılık olarak hayvana 
içirilir (KK-31).  

Kızgınlığa getirme: Kızgınlığa gelmeyen ve yeterince 
kızgınlık belirtisi göstermeyen hayvanlara havuç (Daucus 
carota) bitkisinin kök kısmı (KK-12,26), elma (Malus sp.) (KK-
26,78) pancar (Beta vulgaris) melası ve şekeri, üzüm (Vitis sp.) 
çekirdekleri (KK-79) buğday (Triticum aestivum) unu yedirilir 
(KK-26). Arpa (Hordeum vulgare) taneleri bir hafta boyunca 
ıslatılır ve ekşitilir ve ortaya çıkan sarı renkli sıvı hayvana içirilir 
(KK-63). Dişi köpekleri kızgınlığa getirmek için üzüm (Vitis sp.) 
pekmezi içirilir (KK-91).  

Prolapsus: Vajina, rektum veya uterusun dışarı çıkışı 
gözlenir. Zeytinyağı (Olea europeae) prolabe olmuş bölgeye 
sürülür ve masaj yapılır (KK-50,67,75). Çam (Pinus sp.) katranı 
prolabe olan bölgede sineklenmeyi önlemek amaçlı sürülür 
(KK-83).  

İdrar tutukluğu: Büyükbaş ve küçükbaş hayvanlar ile 
atlarda görülür. Hayvan idrarını yapamaz. Halk arasında “sidik 
zoru” denir (KK-30). Mısır (Zea mays) bitkisinin püskül kısımları 
yedirilir (KK-11,34). Yörede “sidiklik” adı verilen atların idrar 
çıkışını yaptıkları penis bölgesine pancar (Beta vulgaris) şekeri 
sürülür (KK-26). Ebegümeci (Malva neglecta), yonca 
(Medicago sativa), sarmaşık (Argyreia sp.) yedirilir ve 
düğünçiçeği otu (Ranunculus arvensis) idrar çıkışı olan bölgeye 
sarılır (KK-30). Yörede “kırkkilit otu” olarak bilinen atkuyruğu 
(Equisetum arvense) (Resim 3.) bitkisi, özellikle atlardaki anüri 
durumlarında yedirilir (KK-50). Ardıç (Juniperus sp.) ağacının 
meyvesi olan “gıli gıli” ezilerek idrar çıkışının olduğu bölgeye 
sürülür (KK-61). 

 

Resim 3. “Kırkkilit otu’’, atkuyruğu (Equisetum 
arvense) Mahmudiye 

Figure 3. “Kırkkilit otu” Horsetail (Equisetum arvense), 
Mahmudiye 

Akrep ve yılan sokması, böcek ısırması: Evcil hayvanlarda 
rastlanan yabani hayvan ve böcek sokmaları durumunda 
sarımsak (Allium sativum) ve sirke [elma (Malus sp.)/üzüm 
(Vitis sp.)] karıştırılarak bölgeye sürülür (KK-17). Sarımsak 

(Allium sativum) bölgeye sürülür. Çam ağacının (Pinus sp.) 
“buruç” denilen tomurcuk kısımları bölgeye sürülür (KK-64). 
Sokma, ısırılma bölgelerine kızartılmış soğan (Allium cepa) 
sürülür. Zeytinyağı (Olea europaea) ile bölge ovulur (KK-72). 

Eskişehir ve çevresinde yapılan bu araştırma kapsamında 
yörede; 60 bitkinin hayvan hastalıklarında kullanıldığı 
saptanmıştır. 

Folklorik çalışmalarda katarakt ve konjuktivit “göze boz 
inmesi”, “boz inmesi”, “göze ağ/duman gelmesi”, “gözün ağ 
alması”, “göze ağ değmesi/atması”, “gözde dumanlaşma”, 
“göze beyazlık inmesi”, “göze pus /boz atması” olarak 
adlandırılmaktadır (Arslan, 1998; Çavuş Alan ve ark., 2021; 
Dinçer, 1967; Köylü, 2020; Sinmez, 2011; Yüksel, 2012). 
Tedavide eski çağlardan beri yakıcı, yaşartıcı ve irkiltici 
maddelerin kullanıldığı bildirilmektedir (Dinçer, 1967) 
Araştırmada göz hastalıklarının adlandırılmasında 
Anadolu’nun farklı bölgelerinde benzer isimlendirmelerin 
yapıldığı, bu hastalıklarının tedavisinde kullanılan ilaç 
hammaddelerinin baytarname (Erk ve Dinçer, 1967) ile 
yukarıda belirtilen folklorik araştırmalardaki bulgularla 
örtüştüğü ve Türkiye genelinde hala varlığını sürdürdüğü 
anlaşılmaktadır.  

Veteriner hekimliği folkloruna dair yapılan çalışmalarda 
(Karasu, 2020; Kardaş, 2019; Sinmez, 2011; Yerlikaya, 2002; 
Yüksel, 2012) hayvanların kırık tedavisinde öncelikle kırık kemik 
uçlarının birleştirildiği sonra çıtalarla sabitlenerek arpa unu - 
yumurta, arpa unu - pekmez, sabun rendesi - yumurta akı, keçe 
- yumurta akı - bal mumu, keçi kılı - yumurta veya tuz- yumurta 
ve- sabun- yumurta - tuz, un - tuz- yumurta, beyaz kil toprak- 
yumurta - tuz, tereyağı - un - yumurta, mısır unu - yumurtanın 
sarısı - dövülmüş zeytin çekirdeği - kuru üzüm gibi karışımların;  
zeytinyağı - çam katranı, ardıç ağacı yağının kırık bölgelere 
sürüldüğü görülmektedir. Aynı zamanda hekim ve filozof Ebû 
Bekir Muhammed bin Zekeriyyâ er-Râzî’nin 10. yüzyılda kırık 
tedavisinde kireç ve yumurta akı karışımı kullandığı 
bildirilmektedir (Sayılı, 1966).  Bu araştırmada kırık tedavisinde 
kırık kemik uçlarının birleştirilip söğüt, kavak ağaçlarının 
kabukları ile sabitlenmesinden sonra arpa unu- yumurta akı, 
buğday unu- yumurta akı gibi karışımların ve katran, zeytinyağı 
gibi maddelerin kırık bölgelere sürüldüğü saptanmıştır. Elde 
edilen bulgular 10. yüzyıldan beri süregelen geleneksel halk 
kültürü uygulamaların yörede sürdürüldüğünü 
göstermektedir. Eskişehir’de uygulanan kırık tedavisinin 
Anadolu’nun çeşitli yörelerinde kullanılan bitkisel ilaç 
hammaddeleri ve yöntemlere benzer olması yanında, tedavide 
kırık kemik uçlarının bir araya getirilmesi ve sargı veya yardımcı 
bir karışımla kemiğin sabitlenmesi uygulamalarının ise modern 
hekimlik uygulamalarına yakın olduğu söylenebilir.  

Uyuz hastalığının tedavisi 1. yüzyıla kadar dayanmaktadır. 
Columella “Hayvancılık” adlı eserinde, ezilmiş sarımsakla 
sertçe ovalamakla uyuzun azalacağını bildirmiştir (Columella, 
1745). Dioscorides, Materia medica adlı eserinde paraziter deri 
hastalıklarında zeytinyağı kullanımını bildirmiştir (Osbaldeston, 
2000). Baytarnamelerde yapılan incelemelerde, uyuz 
hastalığının tedavisinde sıklıkla zeytinyağı kullanıldığı 
belirlenmiştir (Erk, 1961; Erk, 1962; Erk ve Dinçer, 1967, Yiğit, 
2011).  12. yüzyılda İbn’ül Avvam tarafından yazılmış olan 
“Kitab-al Falaha”da kulak uyuzunda zeytinyağı ve kükürt 
karışımı önerilmekte (Erk, 1962); 15. ya da 16. yüzyıla ait 
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olduğu düşünülen bir baytarnamede zeytinyağı, susam yağı, 
katran ve kükürt ile hazırlanan pomatların kullanıldığı 
görülmektedir (Erk ve Dinçer, 1967). Anadolu’da uyuz 
tedavisinde bölgeye çiğ, dövülmüş sarımsak (Karasu, 2020; 
Özen, 2021; Sinmez, 2011; Yüksel, 2012) veya zeytinyağı 
(Arslan, 1998; Dinçer, 1967; Özen, 2021) ile yapılan 
uygulamalarla karşılaşılmaktadır. Baytarnamelerde ve 
veteriner hekimliği folkloru alanında yapılan çalışmalarda uyuz 
tedavisinin Eskişehir yöresinde karşılaşılan uygulamalarla 
benzerlik gösterdiği, sarımsak kullanımının ise köklerinin eski 
Roma Uygarlığına kadar uzandığı söylenebilir. Ayrıca 
sarımsağın içeriğindeki kükürt bileşenlerinin antiparaziter etkisi 
(Ayaz ve Alpsoy, 2007) göz önüne alındığında uygulamanın 
rasyonele yakın olduğu ileri sürülebilir.  

“Karaca otu”, “Bohça otu”, “Çöplemecik” olarak 
adlandırılan Helleborus orientalis, Eski Yunan ve Roma 
uygarlığında uyuz, akciğer ülseri, koyunlarda baş hastalığı, 
atlarda bezlerle ilgili hastalıklarının tedavisinde kullanılan bir 
bitkidir. Bitkinin tamamı tedavide kullanıldığı gibi kök kısmının 
da topraktan çıkarılıp temizlenerek elde edilen bir parçasının 
koyun ve atlarda kulak derisinin delinerek geçirildiği 
bildirilmektedir (Columella,1745; McCabe, 2007; 
Smithcors,1958). Baytarnamelerde 15. yüzyıldan itibaren 
göğüs ve karın altındaki şişliklerde kuyruğun ucu veya üstü 
delinip otun yerleştirildiği (Erk ve Dinçer, 1967; Küçük, 2014), 
ayak hastalıklarında uygulandığı (Küçük, 2014; Özen ve Taşkın, 
2010; Yiğit, 2011); folklorik çalışmalarda apse üzerine 
konulduğu (Arslan, 1998; Doğanay 1982, Dinçer, 1967), ödem 
(Sinmez, 2011) ve omuz topallığında (Dinçer, 1967; Yerlikaya, 
2002) deri altına yerleştirildiği bildirilmiştir. Çalışmada, 
solunum sisteminde görülen hastalıklarda otun sap kısmının 
yedirildiği, sancılanan atların kulak kısmına bitkinin 
yerleştirildiği saptanmıştır. Bu durumun gerek baytarname ve 
folklorik çalışmalarla gerekse eski uygarlıklarda görülen 
uygulamalarla benzer ampirik bir uygulama olduğu 
söylenebilir.  

Baytarnameler üzerine yapılan çalışmalarda ishal 
tedavisinde arpa kepeği - nar, ceviz yaprağı (Erk, 1959); arpa - 
sirke, buğday samanı - un - sumak  (Erk, 1962); dövülmüş 
palamut - iç yağı (Erk ve Dinçer, 1967) yedirildiği, koruk suyu 
içirildiği (Erk, 1959); eski şarap - domuzyağı -  çakşır - un karışımı 
ile lavman yapıldığı (Yiğit, 2011);  folklorik çalışmalarda ise erik, 
çam kozalağı, kızılcık, çay, haşhaş, kahve, limon, ayva yaprağı, 
nar, meşe kullanıldığı bildirilmektedir (Aça, 2017; Aslım ve 
Sinmez, 2017; Çavuş Alan ve ark., 2021; Dinçer, 1967; 
Doğanay, 1982; Karasu, 2020; Kardaş, 2019; Köylü, 2020; Özen, 
2021; Özen ve Doğan, 2017, Salman, 1948; Sinmez, 2011; 
Yüksel, 2012). Eskişehir yöresinde ishalin tedavisinde 
literatürde yer alan bitkilerin yanı sıra kayısı, fasulye samanı, 
yulaf ve zeyrek (Linum sp.) otunun kullanıldığı bu çalışma ile 
tespit edilmiştir. Folklorik çalışmalarda kayısının kabızlıkta 
kullanıldığı ve ishal yapıcı etkisi bildirilse de (Çavuş Alan ve ark., 
2021; Yüksel, 2012) yörede ishal hayvanlara kayısı yedirildiği 
gözlenmiştir. Beşerî hekimlikte kullanılan haşhaş türevlerinden 
olan opioidlerin ishal kesici özelliği (Kılıç, 2017) göz önüne 
alındığında veteriner hekimliği folklorunda kullanılan haşhaşın 
rasyonele yakın bir tedavi yöntemi olduğu söylenebilir.  Yörede 
kayısı ve haşhaş başta olmak üzere ishal tedavisinde kullanılan 

bitkilerin kimyasal ve biyolojik aktivitelerinin tespitinin 
yapılabileceği disiplinler arası çalışmalar yapılması önerilebilir. 

Veteriner hekimliği folkloru üzerine yapılan araştırmalarda, 
kabızlık tedavisinde çay, zeytinyağı, ayçiçeği yağı, pancar şekeri, 
üzüm, sinameki (Arslan, 1998; Çavuş Alan ve ark., 2021; 
Doğanay, 1982; Karasu, 2020; Kardaş, 2019; Özen, 2021; Özen 
ve Doğan, 2017, Sinmez, 2011; Yüksel, 2012) kullanıldığı 
bildirilmiştir. Yörede kabızlık durumunda yapılan 
uygulamaların literatürle uyumlu ve benzer olduğu görüldü. Bu 
bilgilere ek olarak, haşhaş yağı, keten tohumu, çobançantası 
(Capsella bursa-pastoris) otu, susam ve arpa posasının da 
kullanıldığı bu çalışma ile saptanmıştır. Zeytinyağı, ayçiçeği yağı 
ve sinamekinin müshil etkisi (Baytop, 1984) dikkate 
alındığında, tedavide kullanımlarının günümüz hekimliği ile 
paralel olduğu aynı zamanda rasyonel yaklaşımlara yakın 
nitelikler de taşıdığı ileri sürülebilir. 

Halk kültüründe şap hastalığına karşı domates, karpuz, 
üzüm pekmezi, katran,elma veya üzüm sirkesi, limon, sumak 
kullanıldığı saptanmıştır (Aça, 2017; Arslan, 1998; Avcı ve Özen, 
2016; Çavuş Alan ve ark., 2021; Dinçer, 1967; Doğanay, 1982; 
Karasu, 2020; Kardaş, 2019; Köylü, 2020; Özen, 2017; Özen, 
2021; Özen ve Doğan, 2017, Sinmez, 2011; Yüksel, 2012). Bu 
çalışmada da benzer ilaç hammaddelerinin kullanıldığı 
belirlenmiştir. Literatürde yer verilen ilaç hammaddelerinden 
farklı olarak bu çalışmada, kavun, pancar şekeri ve yulaf 
kullanımı tespit edilmiştir. Sirke içeriğindeki asetik asitin 
albüminli maddeleri pıhtılaştırıcı özelliği bulunduğundan 
mukoza kanamalarında hemostatik etkisi bilinmektedir 
(Dinçer, 1967) Sirke ve limonun antiseptik (Baytop, 1984; 
Dinçer, 1967) olmasıyla ve katranın ayak yaralarında 
oluşabilecek sekonder enfeksiyonları önleyici özelliği (Aygün, 
1953) göz önüne alındığında uygulanan tedavilerin rasyonele 
yakın olduğu söylenebilir.  

Mastitis ve meme ödemine karşı, önceden yapılmış 
folklorik çalışmalarda yer alan uygulamalara bakıldığında, 
sirkenin memelere sürüldüğü (Aça, 2017; Karasu, 2020; 
Sinmez, 2011; Yüksel, 2012) veya hayvana içirildiği (Karasu, 
2020), zeytinyağı ile masaj yapıldığı (Çavuş Alan ve ark., 2021, 
Özen ve Doğan, 2017) sarımsak ve tereyağının (Karasu, 2020) 
memeleri yumuşatmak için kullanıldığı bildirilmiştir. Yapılan 
çalışmada benzer bulgulara ulaşıldı. Folklorik çalışmalardan 
farklı olarak pancar şekerinin memeye sürüldüğü, ısırgan 
otunun dövülerek ödemli bölgeye uygulandığı ve kızılcık 
marmeladının kullanıldığı bu çalışma ile ilk defa tespit 
edilmiştir.  

Apse tedavisinde, bir baytarnamede söğüt ağacı külünün 
kullanımı (Özen ve Taşkın, 2010) bildirilmiştir. Folklorik 
çalışmalarda pişmiş, haşlanmış veya közlenmiş soğan, sinirotu, 
sarı kantaron kullanımı sıklıkla gözlenmiştir (Aslım ve Sinmez, 
2017; Çavuş Alan ve ark., 2021; Dinçer, 1967; Doğanay, 1982; 
Özen, 2021; Özen ve Doğan, 2017; Sinmez, 2011; Yerlikaya, 
2004). Eskişehir’de yapılan bu çalışmada, baytarnamelerde 
görülen söğüt kullanımı ve folklorik uygulamalardaki bitkisel 
ilaç hammaddelerinin kullanıldığı saptanmıştır. Baytarnameler 
ve daha önceden yapılmış folklorik uygulamalardan farklı 
olarak yörede “ayvadenesi” olarak adlandırılan 
civanperçeminin ve doğal pamuğun kullanımı bu çalışma ile 
ortaya çıkmıştır.  
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Halk arasında “eşin düşmemesi” olarak adlandırılan 
retensiyo sekundinarum olguları için folklorik çalışmalarda 
kuru soğan, pekmez, arpa ve buğday kepeği yedirildiği; ayrıca 
şekerli su içirildiği bildirilmektedir (Çavuş Alan ve ark., 2021; 
Karasu, 2020; Özen, 2021; Özen ve Doğan 2017; Sinmez, 2011; 
Sinmez ve Yaşar, 2016; Yüksel, 2012). Eskişehir yöresinde eşin 
tespit edilen uygulamaların ve kullanılan ilaç ham maddelerinin 
literatür ile uyumlu olduğu görülmüş olup, söz konusu 
yöntemlerin ampirik nitelik taşıdığı ifade edilebilir. 

Erk (1959), “Naseri” adlı eserde sancılanan atlara 
zeytinyağının ılıtılıp burundan damlatıldığını; Yerlikaya (2002) 
ile Çavuş Alan ve ark., (2021) zeytinyağı içirildiğini; Doğanay 
(1982) haşhaş ve sarımsağın (Dinçer, 1967; Özen, 1999; Yüksel 
(2012) yedirildiğini; Özen ve Taşkın (2010) zeytinyağı ve soğan 
suyunun, Sinmez (2011) ise papatya suyunun içirildiğini 
bildirmektedir. Bu çalışmada kapsamında kullanılan bitkisel 
hammaddelerin baytarnamelerde ve folklorik uygulamalarda 
bildirilen hammaddelerle büyük ölçüde örtüştüğü 
gözlenmiştir. Özellikle atların sancı durumların için at kestanesi, 
diğer hayvanlarda sancı tedavisinde ise bohça otu ve susam 
kullanımının ilk kez bu çalışma ile ortaya konduğu tespit 
edilmiştir.  

İç parazitlerin tedavisinde daha önceden yapılan folklorik 
araştırmalarda balkabağı, sirke, sarımsak, ardıç katranı, nohut, 
yavşan otu, karamuk bitkilerinin kullanımı gözlenmiştir (Dinçer, 
1967; Doğanay, 1982; Özen, 2021; Sinmez, 2011; Yaşar ve ark, 
2015). Bu çalışmada elde edilen bulguların mevcut literatür ile 
uyumlu olduğu söylenebilir. Ayrıca bu çalışma ile eğrelti otu, 
çam sakızı ve yörede “pinar” olarak adlandırılan bitkisel 
hammaddelerin kullanımına ilk defa rastlanmıştır. Eskişehir 
yöresinde iç parazitlere karşı kullanılan bitkisel hammaddelerin 
bazılarının ampirik bazılarının ise rasyonel tedavi niteliği taşıdığı 
söylenebilir. 

 
Sonuç 
 

Veteriner hekimliği folkloruna ve baytarnamelere ilişkin 
yapılan taramalar sonucunda,  bitkisel ilaç ham maddelerinden 
kavak ve söğütün kırık tedavisinde; zeyrek, kayısı, fasulye, 
yulafın ishal tedavisinde; haşhaş, keten, çobançantası ve 
susamın kabızlıkta; kavun ve yulafın şap hastalığında; ısırganın 
meme ödeminde; civanperçemi ve pamuğun apsede; 
çöplemecik, at kestanesi ve susamın sancıda; pinar, eğrelti otu 
ve çam sakızının iç parazit tedavisinde; asma yaprağının 
aktinomikozda; sarımsak, kına, elma ve üzüm sirkesinin delibaş 
hastalığında; kudret narının sancılarda; düğünçiçeği ve 
ebegümecinin idrar tutukluğunda kullanımı ilk kez bu çalışma 
ile saptandığı belirtilebilir. 

Sonuç olarak Eskişehir halk kültüründe hayvan 
hastalıklarının tedavisinde yararlanılan tıbbi bitkilerin bir 
kısmının kökenlerinin eski uygarlıklara ve baytarnamelere 
kadar uzandığı anlaşılmaktadır. Çalışma ile elde edilen 
bulguların, genel olarak Anadolu’nun diğer bölgelerinde 
yürütülmüş veteriner hekimliği folkloru çalışmalarının 
sonuçlarıyla uyumlu olduğu; farklılıkların ise yörenin kültürel 
çeşitliliğinden kaynaklı olabileceği; yörede hayvan 
hastalıklarının tedavilerinde kullanılan bitkisel hammaddelerin, 
ampirik yöntemlerle modern tedavi yaklaşımları arasında 
belirli paralellikler gösterdiği, rasyonel tedaviye katkı niteliği 

taşıyabileceklerin bilimsel temellere oturtulmasının yararlı 
sonuçlar doğurabileceği ileri sürülebilir. 
 

Çıkar Çatışması 
 

Yazarlar çıkar çatışması olmadığını beyan etmektedir. 
 

Kaynak Kişi Listesi 
 

KK-1 Sadullah Demirkaya Lise Erkek 25 
Ağapınar/Odunpazarı, KK-2 Fedai Çam İlkokul Erkek 70 
Kümbet/Seyitgazi, KK-3 Himmet Ünlü İlkokul Erkek 78 
Kümbet/Seyitgazi, KK-4 Yunus Kılıçarslan İlkokul Erkek 88 
Kümbet/Seyitgazi, KK-5 Fadime Yurtseven İlkokul Kadın 58 
Kümbet/Seyitgazi, KK-6 Ridvan Işıkyandı Üniversite Erkek 56 
Merkez/Alpu, KK-7 İlhan Karalar Lise Erkek 59 Merkez/Alpu, 
KK-8 Yalçın Budak Üniversite Erkek 58 Merkez/Odunpazarı, KK-
9 İbrahim Özdemir Lise Erkek 60 Merkez/Tepebaşı, KK-10 
Muzaffer Vatansever Lise  Erkek 62 Merkez/Tepebaşı, KK-11 
Gazi Uslu İlkokul Erkek 80 Kümbet/Seyitgazi, KK-12 Ahmet 
Meşe Lise Erkek 38 Gökbahçe/Seyitgazi, KK-13 Ali Saban  
Ortaokul Erkek 51 Gökbahçe/Seyitgazi, KK-14 Mevlüt Fidan  
İlkokul Erkek 59 Gökbahçe/Seyitgazi, KK-15 İsmail Kocaçam 
İlkokul Erkek 65 Gökbahçe/Seyitgazi, KK-16 Burhan Boran 
Ortaokul Erkek 64 İdrisyayla/Seyitgazi, KK-17 Celal Köroğlu 
Ortaokul Erkek 64 İdrisyayla/Seyitgazi, KK-18 Abdülkadir Kenar 
İlkokul Erkek 82 İdrisyayla/Seyitgazi, KK-19 Mehmet Toptop 
Üniversite  Erkek 33 Kırka/Seyitgazi, KK-20 Yunus Sah İlkokul  
Erkek 59 Uluçayır/Odunpazarı, KK-21 Mümin Çatık  Lise  Erkek 
55 Uluçayır/Odunpazarı, KK-22 Ferahmuz Yılmaz İlkokul Erkek 
58 Yörükkırka/Odunpazarı, KK-23 Sami Özkan İlkokul Erkek 69 
Yörükkırka/Odunpazarı, KK-24 Cengiz Önce  Ortaokul  Erkek 54 
Yörükkırka/Odunpazarı, KK-25 Hüseyin Günalay Ön Lisans Erkek 
50 Yörükkırka/Odunpazarı, KK-26 Veysel Yavuz Ortaokul Erkek 
51 Yörükkırka/Odunpazarı, KK-27 Ali Meşedalı İlkokul Erkek 74 
Yörükkırka/Odunpazarı, KK-28 Ramazan Şengil Ortaokul Erkek 
75 Uluçayır/Odunpazarı, KK-29 Hadi Keskin Ortaokul Erkek 54 
Avdan/Odunpazarı, KK-30 İsmail Keskin İlkokul Erkek 64 
Avdan/Odunpazarı, KK-31 Hidayet Yılmaz Ortaokul Kadın 61 
Avdan/Odunpazarı, KK-32 Alihan Yavuz Lise Erkek 22 Ayvacık/ 
Odunpazarı, KK-33Satılmış Yavuz Ortaokul Erkek 59 
Ayvacık/Odunpazarı, KK-34 Hüdayi Yavuz Ortaokul Erkek 67 
Ayvacık/Odunpazarı, KK-35 Vahit Ahatçı Ortaokul Erkek 64 
Merkez/Mahmudiye, KK-36 Mehmet İlkay Aktan Üniversite 
Erkek 32 Merkez/Mahmudiye, KK-37 Hasan Çoruh İlkokul Erkek 
72 Merkez/Mahmudiye, KK-38 Ali Özkaya Ortaokul Erkek 61 
Merkez/Mahmudiye, KK-39 Mehmet Kaya İlkokul Erkek 70 
Merkez/Mahmudiye, KK-40 Yusuf Kılıç Üniversite Erkek 51 
Merkez/Mahmudiye, KK-41 Ahmet Özcan İlkokul Erkek 54 
Akyurt/Mahmudiye, KK-42 Mehmet Kütük İlkokul Erkek 68 
Doğançay/Seyitgazi, KK-43 Kadir Boztepe İlkokul Erkek 66 
Türkmentokat/Odunpazarı, KK-44 Haydar İmrek Ortaokul Erkek 
64 Yahnikapan/Odunpazarı, KK-45 Mustafa Doğan Ortaokul 
Erkek 63 Çam/Mahmudiye, KK-46 Oktay Doğan Ortaokul Erkek 
56 Türkmenmecidiye/Odunpazarı, KK-47 Bahattin Yeşil Lise  
Erkek 52 İsmetpaşa/Mahmudiye, KK-48 Adem Ovalı Ortaokul 
Erkek 62 Fahriye/Mahmudiye, KK-49 Yüksel Yuda Ortaokul 
Erkek 70 Kayı/Han, KK-50 Fedakar Akyol İlkokul Erkek 63 
Kaymazyayla/Mahmudiye, KK-51 İskender Kocaman Ortaokul 
Erkek 63 Kaymaz/Sivrihisar, KK-52 Sadık Yücel Ortaokul Erkek 69 
Aşağıkepen/Sivrihisar, KK-53 Necmi Selçuk Lise Erkek 52 



Uslu and Ozen / Turkish Veterinary Journal, 7(2): 69-77, 2025 

76 

Tokathan/Mahmudiye, KK-54 Hasan Çavuşoğlu Üniversite Erkek 
64 Merkez/Çiteler, KK-55 Bülent Çavuşoğlu Lise Erkek 62 
Merkez/Çiteler, KK-56 Sabri Çavuşoğlu Üniversite Erkek 33 
Merkez/Çiteler, KK-57 Mehmet Apaydın Ortaokul Erkek 64 
Merkez/Han, KK-58 Bayram Çakır Ortaokul Erkek 61 
Merkez/Han, KK-59 Levent Apaydın Lise Erkek 34 Merkez/Han, 
KK-60 Şaban Atar İlkokul Erkek 72 Merkez/Han, KK-61 Nebi 
Demiryürek İlkokul Erkek 60 Merkez/Han, KK-62 İbrahim Tunç 
Ortaokul Erkek 60 Merkez/Han, KK-63 Süleyman Tunç  Ortaokul 
Erkek 68 Merkez/Han, KK-64 Hüseyin Gazi Yılmaz İlkokul Erkek 
66 Bardakçı/Seyitgazi, KK-65 Yaşar Çöl Ortaokul Erkek 59 
Aşağısöğüt/Seyitgazi, KK-66 Fatma Çöl İlkokul Kadın 56 
Aşağısöğüt/Seyitgazi, KK-67 Bekir Çapar Lise Erkek 63 
Doğray/Beylikova, KK-68 Hasan Aksoy Ortaokul Erkek 50 
Doğray/Beylikova, KK-69 Fadime Çelik İlkokul Kadın 69 
Doğray/Beylikova, KK-70 Nevzat Yeşil  Ortaokul Erkek 50 
Doğray/Beylikova, KK-71 Bahattin Şeker Ortaokul Erkek 68 
Doğray/Beylikova, KK-72 Zahide Şeker İlkokul Kadın 68 
Doğray/Beylikova, KK-73 Musa Şeker Lise Erkek 34 
Doğray/Beylikova, KK-74 Fahrettin Yılmaztürk İlkokul Erkek 70 
Doğray/Beylikova, KK-75 Murat Aksoy Lise Erkek 44 
İmikler/Beylikova, KK-76 Fatma Aksoy İlkokul Kadın 69 
İmikler/Beylikova, KK-77 İmdat Aksoy İlkokul Erkek 73 
İmikler/Beylikova, KK-78 Bayram Demir İlkokul Erkek 74 
Dumluca/Sivrihisar, KK-79 Resul Dumlu Ortaokul Erkek 56 
Dumluca/Sivrihisar, KK-80 Miyase Demir İlkokul Kadın 72 
Dumluca/Sivrihisar, KK-81 Mehmet Musluk Lise Erkek 64 
Dumluca/Sivrihisar, KK-82 İbrahim Taş Lise Erkek 59 
Dumluca/Sivrihisar, KK-83 Meryem Atik İlkokul Erkek 70 
Dumluca/Sivrihisar, KK-84 Akın Şenkaya İlkokul Erkek 65 
Merkez/İnönü, KK-85 Naci Tuncer  Ortaokul Erkek 58 
Merkez/İnönü, KK-86 Hasan Akdağ İlkokul Erkek 70 
Merkez/İnönü, KK-87 Ömer Turan Lise Erkek 43 Merkez/İnönü, 
KK-88 Turgay Ulusoy Üniversite Erkek 60 Merkez/İnönü, KK-89 
Asuman Sözcan Lise Kadın 58 Merkez/İnönü, KK-90 Zehra Duru 
Lise Kadın 52 Merkez/İnönü, KK-91 Ömer Kadar  Lise Erkek 34 
Oklubalı/Tepebaşı, KK-92 Muhammer Ak İlkokul Erkek 74 
Oklubalı/Tepbaşı, KK-93 Hayrettin Doğan İlkokul Erkek 66 
Çukurhisar/Tepebaşı, KK-94 Ali Taktak Ortaokul Erkek 56 
Çukurhisar/Tepebaşı, KK-95 Gazi Küçük Ortaokul Erkek 66 
Kırka/Seyitgazi 
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